
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 3 
 
 
 
 

 
 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

Visto il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

Visto il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione 
Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 
interessati”; 

Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

Visto il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio del 
Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – 
Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio; 

Considerato che per gli anni dal 2016 al 2020, gli oneri stipendiali dei due Titolari degli Uffici Speciali sono 
stati riconosciuti in forza di legge, nel limite di spesa annuale di euro 400.000,00, a valere sulle somme 
stanziate per il processo di ricostruzione post sisma 2009 e nell'ambito della quota destinata dal CIPE al 
finanziamento di servizi di natura tecnica e assistenza qualificata; 

Considerato altresì che i trasferimenti annuali - in ossequio all’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 12 giugno 2017 ed a ciascuno degli atti di programmazione delle risorse – sono stati operati a 
favore degli Uffici speciali per la ricostruzione dell’Aquila e dei comuni del cratere, per la successiva 
erogazione ai comuni preposti ai pagamenti, secondo l’ambito territoriale di competenza (L’Aquila e Fossa), 
previa rendicontazione delle spese sostenute con fondi già trasferiti, a copertura del trattamento economico per 
ciascun anno (come da contratto sottoscritto dal titolare), tenuto conto di eventuali somme residue maturate. 

Visto l’art. 114 del DL 104/2020, con il quale si autorizza la spesa, nel limite quantificato in euro 2.320.000, 
comprensivo di euro 400.000,00 per il trattamento economico previsto per i titolari degli Uffici speciali ai 
sensi dell'articolo 67-ter, comma 3, del decreto-legge n. 83 del 2012, convertito in legge 134 del 2012. 

Oggetto: trasferimento risorse a favore del Comune di Fossa a copertura degli oneri del Titolare 
dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere - annualità 2019, 2020 e I semestre 2021. 

DETERMINA 596 DEL 12-07-2021



 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 3 
 
 
 
 

Visto che in accordo alle note SMAPT della Struttura di Missione n. 927/2020 e n. 24/2021, acquisite 
rispettivamente al prot. Usrc ai nn. 16599 del 03/01/2020 e 573 del 14/01/2021 sono stati operati a favore 
dell’USRC i trasferimenti dei fondi di cui trattasi per le annualità 2019 e 2020, tenuto conto delle risorse 
utilizzate per gli anni 2018 e 2019, come da rendicontazione trasmessa dal Comune di Fossa, pari 
rispettivamente a € 72.914,82 ed € 200.000,00. 

Visto che in accordo alla nota SMAPT della Struttura di Missione n. 582 del 17/06/2021 è stato operato a 
favore dell’USRC il trasferimento dei fondi di cui trattasi per l’annualità 2021 per un importo pari a € 100.000; 

Tenuto conto che le predette spese trovano copertura finanziaria sulle risorse giacenti sulla contabilità speciale 
di tesoreria numero 5731 così come di seguito articolato: 

- euro 72.914,82 per gli oneri del Titolare relativi all’annualità 2019 nell’ambito dell’assegnazione 
complessiva di euro 15.176.842,85 disposta con Delibera CIPE n. 55/2018 per il finanziamento dei servizi 
di natura tecnica e assistenza qualificata, di cui euro 12.630.439 finalizzati alla copertura degli oneri del 
personale e dei servizi di assistenza tecnica;  

- euro 200.000,00 per gli oneri del Titolare relativi all’annualità 2020 nell’ambito dell’assegnazione 
complessiva di euro 15.976.842,85 disposta con Delibera CIPE n. 53/2019 per il finanziamento dei servizi 
di natura tecnica e assistenza qualificata, di cui euro 12.630.439 finalizzati alla copertura degli oneri del 
personale e dei servizi di assistenza tecnica.  

- euro 100.000,00 per gli oneri del Titolare relativi al primo semestre dell’annualità del 2021 nell’ambito 
dell’assegnazione delle risorse iscritte sul capitolo Mef 8005 pg 4 per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 57, 
comma 10, del D.L. n. 104/2020 convertito in L. n. 126/2020, a carico dell’art. 114 del medesimo DL 
104/2020. 
 

Viste le Delibere CIPE n. 69/2017, 55/2018 e 53/2019; 

 
Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

(i) Di impegnare e liquidare al Comune di Fossa la somma complessiva di euro 372.914,82 
imputando le voci di spesa sulle risorse della contabilità speciale di tesoreria numero 5731 che 
presentano la necessaria disponibilità come di seguito articolato: 

- euro 72.914,82 per gli oneri del Titolare relativi all’annualità 2019 a valere sulla voce di Spesa 
“Assistenza tecnica” ex Delibera CIPE n. 55/2018; 

- euro 200.000,00 per gli oneri del Titolare relativi all’annualità 2020 a valere sulla voce di 
Spesa “Assistenza tecnica” ex Delibera CIPE n. 53/2019; 



 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 
 
 
 
 

Pag. 3 di 3 
 
 
 
 

- euro 100.000,00 per gli oneri del Titolare relativi alla prima annualità del 2021 a valere sulla 
voce di Spesa “art. 114 del DL 104/2020”. 
 

(ii) Di mandare la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa ai servizi competenti, per la corretta pubblicazione della stessa nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” (GU n.80 del 5-4-2013). 
 

(iii) Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Fossa. 
 
 
 
 

 
Il Titolare dell’Ufficio Speciale                                       

                                                                                                   per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
                                                                                                 Ing. Raffaello Fico 

 
 
 


		2021-07-12T16:24:45+0000
	FICO RAFFAELLO




